УИД: 86MS0023-01-2024-002747-40

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-522-2301/2024
по делу об административном правонарушении
2 сентября 2024 года                                                                                                                            город Покачи

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Янбаева Г.Х. (ХМАО-Югра, г. Покачи, пер. Майский, дом № 2),
без участия лица, привлекаемого к административной ответственности Дмитрюка С.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении директора муниципального казенного учреждения «Управление материально-технического обеспечения» Дмитрюка Сергея Александровича, *** привлекаемого к ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных правонарушений,

УСТАНОВИЛ:

31 мая 2024 года Дмитрюк С.А., являясь должностным лицом – директором муниципального казенного учреждения «Управление материально-технического обеспечения», в нарушение п. 3 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» по телекоммуникационным каналам связи предоставил в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре дополнительно к ранее предоставленным сведениям за 2023 года сведения по  форме ЕФС-1, срок предоставления которых истёк в 24 час. 00 мин. 25 января 2024 года, и 26 января 2024 года в 00 час. 01 мин. по месту осуществления деятельности юридического лица ХМАО – Югра, г. Покачи, улица Мира, д. 8, кв. 1 совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
В судебное заседание Дмитрюк С.А. не явился, извещен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, просил рассмотреть дело в его отсутствие.
В соответствии с частью 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Исследовав материалы дела:
протокол об административном правонарушении № 3109 от 22 июля 2024 года, с изложенным в нём существом правонарушения, составленный в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности;
сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (форма ЕФС-1);
сведения из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства;
выписку из ЕГРЮЛ согласно которой Дмитрюк С.А. является должностным лицом – директором муниципального казенного учреждения «Управление материально-технического обеспечения»,
уведомление от 5 июня 2024 года о составлении протокола об административном правонарушении.
мировой судья приходит к следующему выводу:
В соответствии со ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» страхователи представляют предусмотренные пунктами 2 - 6 настоящей статьи сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в органы Фонда по месту своей регистрации, а сведения, предусмотренные пунктом 8 настоящей статьи, - в налоговые органы в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Сведения, указанные в подпункте 3 пункта 2 настоящей статьи, представляются страхователями по окончании календарного года не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, в отношении застрахованных лиц.
Таким образом, сведения по форме ЕФС-1 (регистрационный номер обращения 101-24-002-7870-3336) следовало предоставить не позднее 24 час.00 мин. 25 января 2024 года.
Однако сведения по форме ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.2 предоставлены по телекоммуникационным каналам связи 31 мая 2024 года.
В соответствии со ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Таким образом, вина Дмитрюка С.А, являющегося должностным лицом, ответственным за предоставление сведений по форме ЕФС-1, в несвоевременном предоставлении сведений в отделение Фонда пенсионного и социального страхования по ХМАО - Югре по форме ЕФС-1 раздел 1 подраздел 1.2 нашла свое подтверждение.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Дмитрюк С.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, которая предусматривает административную ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением частью 2 настоящей статьи.
Действия Дмитрюка С.А. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
При назначении наказания суд, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности Дмитрюка С.А, отсутствие смягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить Дмитрюку С.А. наказание в виде административного штрафа, в размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст.15.33.2 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Дмитрюка Сергея Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей в доход соответствующего бюджета.
В соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (ОСФР по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, л/с 04874Ф87010), р/счет 03100643000000018700, ИНН 8601002078; КПП 860101001; БИК ТОФК 007162163; ОКТМО 71875000; КБК 79711601230060000140; кор/счет 40102810245370000007 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск УИН 79702700000000195706.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд ХМАО - Югры в течение 10 суток.

Мировой судья: подпись
Копия верна
Мировой судья						                                             Г.Х. Янбаева

Копия верна: подлинный документ находится
на судебном участке №1 Нижневартовского судебного района
в деле об административном правонарушении №5-522-2301/2024
Секретарь судебного заседания ___________________Н.В. Морару